
 

 

Chronogram je způsob datace užívaný v architektuře či obecně 

v umění. Spočívá v součtu číselných hodnot zvýrazněných 

římských čísel v krátkém latinském textu. Určete letopočet, 

který je zobrazen na kartuši. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Už od starověku přitahovala zraky lidí kosmická tělesa. O mnoho 

staletí později stanul člověk na povrchu Měsíce. V jakém roce 

k tomu došlo? Napište celé jméno jednoho astronauta této 

tříčlenné výpravy. Kosmická loď nesla název po jednom 

z antických bohů. Po kterém? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

V roce 1949 vznikly ze čtyř okupačních zón dva německé státy – 

Spolková republika Německo a Německá demokratická 

republika. Zakreslete do slepé mapy hranice „východního 

Německa“ nejen se „západním Německem“, ale i s ostatními 

státy. 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Ke sklonku vlády Octaviana Augusta došlo roku 9 n. l. k drtivé 

porážce římské armády od germánských kmenů. O jakou bitvu, 

zobrazenou na obrázku, se jedná? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

V květnu tohoto roku uplyne 500 let od smrti jednoho 

významného italského umělce a vynálezce období renesance. 

Napište jeho celé jméno a pojmenujte dílo, které vidíte níže. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Před sebou máte rodokmen rodu Lucemburků. Pojmenujte 

významné ženy ukryté pod písmeny, které se do rodu přivdaly. 

Jedna z vyobrazených osob zemřela před 600 lety. Která? 

V jakém příbuzenském vztahu byly manželky Karla IV. k Janu 

Lucemburskému? 

 

 

 

 

 

  

B 

C 

A 



 

 

Před sebou vidíte satelitní snímek ostrova, který od roku 1768 

spadá pod vládu Francie. O rok později, tedy před 250 lety, se 

zde narodil významný vojevůdce a panovník Francie přelomu  

18. a 19. století. Napište jméno ostrova i představené osoby. 

Během kariéry tohoto vojevůdce došlo k francouzskému tažení 

do Egypta. Jednalo se nejen o výpravu vojenskou, ale i 

vědeckou, při níž došlo k objevu, jenž pomohl rozluštit hieroglyfy 

a probudil tak obrovský zájem o starověký Egypt. Co Francouzi 

objevili a v jakém roce k tomu došlo? 

 

 

 

 

 

 

 


